(3) Alias, « Quid est autem similitudini resurrectionis ejus esse complantatus? Joannes apostolus dicit: Filioli, » etc.

(4) Sic mss. et editi. Ms. tamen quidam, « illic sit et minister meus, » male.

(5) Ita recte mss. unus. Cæteri vero mss. et editi, « aliam rursus figuram repetit. »

(6) Alias, « etiam nos qui peccato secundum veterem hominem obnoxii fuimus, crucifixi esse debemus.... ut ultra. »

(7) Alias, « vel quia nostrum corpus peccati ipsius dicat esse, vel proprium aliquid corpus. »

(8) Editi, « vos estis membra Christi, et corpus ex parte. »

(9) Corporis. Deest in libris antea editis.

(10) Alias, « memoravit. »

(11) Editi, « et hoc corpus peccati vetus homo, » etc.; al., « et hoc corpus veteris hominis, » etc.

(12) Editi, « destruat. »

mysterii per Dei Spiritum conscius, in Lamentationibus suis dicit, quia vincti (13) terræ sint omnes homines, corporis scilicet causa, et ait: « Ut humiliet sub pedibus ejus omnes vinctos terræ, quia declinaverunt iudicium viri in conspectu Altissimi, et condemnaverunt hominem in iudicando⁹⁹. » Corpus ergo peccati est corpus nostrum; quia nec Adam scribitur cognovisse Evam uxorem suam et genuisse Cain⁹⁹, nisi post peccatum. Denique et in lege⁹¹ pro parvulo qui natus fuerit (14) jubetur offerri hostia, par turturum, aut duo pulli columbini: ex quibus unus pro peccato, et alius in holocaustomate. Pro quo peccato offertur hic pullus unus? Nunquid nuper editus parvulus peccare jam potuit? Et tamen habet peccatum pro quo hostia jubetur offerri a quo mundus negatur quis esse, nec si unius diei fuerit vita ejus⁹⁹. De hoc ergo etiam David dixisse credendus est illud quod supra memoravimus, quia « in peccatis concepit me mater mea⁹⁹. » Secundum historiam enim nullum matris ejus declarat peccatum. Pro hoc et Ecclesia ab apostolis traditionem suscepit, etiam parvulis baptismum dare. Sciebant enim illi quibus mysteriorum secreta commissa sunt divinatorum, quod essent in omnibus genuinæ sordes peccati, quæ per aquam et Spiritum ablui deberent; propter quas etiam corpus ipsum corpus peccati nominatur, non (ut putant aliqui eorum qui animarum transmigrationem in varia corpora introducunt [15]) pro his quæ in alio corpore posita anima deliquerit, sed pro hoc ipso quod in corpore peccati et corpore mortis atque humilitatis effecta sit; et sicut ille dixit, quia « humiliasti in pulvere animam nostram⁹⁴. » Hæc interim ad præsens de corpore peccati nobis occurrere potuerunt. Quæ autem e duabus expositio (16) sensui conveniat apostolico, aut si neutra, probet qui legit. Quod autem in aliis dicit Apostolus⁹⁹ consurrexisse jam nos Christo, et simul coexcitatos, simulque sedere in cœlestibus, et hic dicit: « Si enim complantati sumus similitudini mortis ejus, etiam resurrectionis erimus⁹⁹, » hoc est, quod alibi jam factum dixit, hic nunc futurum et sperandum dicit, illa est causa, quod duplex intelligitur resurrectio: una qua mente et proposito ac fide cum Christo a terrenis resurgimus ut cœlestia cogitemus et futura requiramus; alia quæ generalis omnium erit in carne resurrectio. Ergo quæ secundum mentem est ex fide resurrectio, jam (17) in his qui « ea quæ sursum sunt » sapiunt, « ubi Christus est in dextera Dei⁹⁷, » videtur im-

⁹⁹ Thren. III, 34, 36. ⁹⁹ Gen. IV, 4. ⁹¹ Levit. XII, 8. ⁹⁹ Job XIV, 4, 5. ⁹⁹ Psal. I, 7. ⁹⁴ Psal. XLIII, 25. ⁹⁹ Ephes. II, 6. ⁹⁹ Rom. VI, 5. ⁹⁷ Coloss. III, 1, 2. ⁹⁹ Rom. VI, 8-10. ⁹⁹ Rom. VI, 3-5. ⁹⁴ ibid. 8. ⁹⁹ Coloss. III, 3, 4. ⁹⁹ II Cor. IV, 12. ⁹⁴ Matth. XXVII, 50. ⁹⁹ Luc. XXIII, 46. ⁹⁹ Rom. I, 10. ⁹⁹ Coloss. III, 5. ⁹⁹ II Cor. IV, 10.

(13) Editi, « juncti, » male.

(14) Alias, perperam, « pro illo qui natus fuerit. »

(15) Mss. nostri, « qui metensomatosisiu introducunt. »

(16) Alias, « Quæ autem e duabus expositionibus. »

(17) Jam. Deest in antea editis.

(18) Mss. aliquot, « completur. »

A pleta. Generalis autem illa carnis resurrectio quæ ad omnes pertinet, adhuc futura est: quia hæc in primo, illa in secundo Domini complebitur (18) adventu.

10. « Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quia et convivemus ei (19), scientes quia Christus surgens a mortuis jam non moritur, mors ei jam ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel: quod autem vivit, vivit Deo⁹⁹. » In omnibus quæ supra dixit Apostolus, hoc ostendere voluit, quia si Christus mortuus est prior peccato, et nos mortui sumus peccato cum ipso. Et cum dicit: **566** « In morte ipsius baptizati sumus; » et, « Complantati sumus similitudini mortis ejus⁹⁹, » per hæc omnia ostendit quia mortui sumus cum Christo peccato, ex eo quod Christus quidem pro peccatis nostris mortuus est secundum Scripturas; et unicuique credentium mortem peccati ipsius tanquam munus quoddam fidei ex sua morte donavit, his scilicet qui cum ipso se mortuos et crucifixos et conspultos ei credunt, et per hæc, peccatum in eis tanquam in mortuis non potest operari, atque ita dicuntur (20) mortui esse peccato. Idcirco ergo præsentem sermonem Apostolus conclusionem facit omnium quæ in superioribus astruxerat, et dicit: « Si autem mortui sumus cum Christo, » per hæc scilicet quæ superius ostendimus, « credimus quia et convivemus ei⁹⁹. » Non dixit: et conviximus, sicut dixit, « mortui sumus; » sed, « convivemus, » ut ostendat quia mors in præsentem operatur, vita autem in futuro, tunc scilicet « cum Christus manifestatus fuerit, qui est vita nostra abscondita in Deo⁹⁹. » Nunc ergo, » ut ipse Paulus docet, « mors in nobis operatur⁹⁹. » Sed et ipsa mors quæ operatur in nobis, videtur mihi aliquas habere differentias. Sicut enim in Christo aliud fuit tempus mortis, de qua dicitur: « Et exclamans voce magna exspiravit⁹⁴, » et aliud est cum in sepulchro positus clauso ostio jacuit⁹⁴, aliud vero cum requisitus in monumento non est inventus, quia jam resurrexerat, cujus resurrectionis initium visibile nulli hominum fuit; ita etiam in nobis qui credimus ei (21), triplex ista ratio mortis habenda est. Et primo quidem confessione vocis ostendenda in nobis est mors Christi, cum « corde quidem creditur ad justitiam, ore autem confessio sit ad salutem⁹⁴. » Secundo vero, in mortificatione membrorum quæ sunt super terram⁹⁹, cum semper mortificationem Christi in corpore nostro nunc (22) circumferimus⁹⁹; et hoc est quod dicit, quia « mors in

(19) *Convivemus ei*. Sic mss. Editi vero, « simul vivemus cum eo; » al., « simul etiam vivemus cum Christo. »

(20) Editi, « dicuntur. »

(21) *Ei*. Deest in editis.

(22) Mss. plures omittunt « nunc. »

nobis operatur⁹. » Tertio vero, cum jam resurgi-
mus a mortuis, et in novitate vitæ ambulamus¹⁰.
Et ut brevius ac lucidius explicemus, prima dies
mortis est renuntiassæ sæculo; secunda, renun-
tiasse etiam vitiis carnis; plenitudo vero perfectio-
nis in lumine sapientiæ, tertia resurrectionis est
dies. Quas tamen in unoquoque credentium diffe-
rentias, et profectuum gradus solus ille potest scire
et discernere, cui soli patent cordis occulta. Ve-
rum tu vide Pauli in scribendo sapientiam, qui ad
Timotheum scribens dixit, quia « si commorimur,
et convivemus¹¹; » quique commorientibus Christo
quasi consequens et necessarium cum junxit (23)
quod convivant ei, hic addidit, « credimus, » ut osten-
deret quia quamvis consequens et necessarium sit
commorienti convivere, fide tamen hoc media et
credulitate perficitur, certi, inquit, et « scientes
quia Christus surgens a mortuis jam non mori-
tur¹². » Si enim iterum moreretur, sicut conse-
quens et necessarium ostendimus quod hi qui com-
moriuntur etiam convivant ei, ita sine dubio conse-
quens videbatur (24), ut si post resurrectionem
et vitam iterum moreretur, etiam hi qui convivant
ei, iterum morienti commorerentur. Idcirco igitur
absoluta sententia definit Apostolus quod Christus
jam non moritur (25), ut et hi qui convivant ei, de
æternitate vitæ securi sint. Post hæc autem (ut et
ego ipsius Apostoli verbis utar, quibus ait: « Isaias
autem audet et dicit¹³, » et ego dico: Paulus autem
audet et dicit: « Mors ei ultra non dominabitur¹⁴. »
Hocine ausus es (26), o Paule, dicere de Christo,
« Mors ei ultra non dominabitur, » quasi aliquando
dominata sit? Cujus vox Evangelii fertur per omne
corpus Ecclesiæ luce clarior (27), qua dicit: « Ne-
mo tollit a me animam meam (28), sed ego pono
eam, et potestatem habeo ponendi eam, et potesta-
tem habeo iterum sumendi eam¹⁵. » Huic ergo
mortem dicis esse dominatam, qui animam non
solum voluntate posuit, sed et potestate suscepit (29)?
qui solus fuit inter mortuos liber¹⁶, » et quem so-
lum mors tenere non potuit? Hæc, ut opinor, et his
similia movebunt adversus Paulum hi qui (30) te-
nero erga Jesum tenentur affectu, et nihil de eo
humile, nihil indignum patiuntur audire. Sed et nos
cum respicimus ad Paulum, non putamus esse ali-

quem qui eum possit in amore Christi superare :
unde nec putandus est aliquid de eo contra quam
ipso dignum est prolocutus esse (31). Et ideo indagamus
subtilius per gratiam sancti Spiritus verbum
sapientiæ quo sensum Pauli possimus advertere,
imo sensum Christi qui in eo est, secundum quod ipse
profittetur¹⁷: « Nos autem sensum Christi habemus. »
567 Potest ergo (32) quis compendiosius in his di-
cere quia hic mortem, communem hanc dicit et me-
diam qua « mortuus est, » sicut idem Apostolus di-
cit, « secundum Scripturas¹⁸, » et nihil absurdum
videri, si is qui formam servi susceperat, domina-
tum pertulerit mortis, quæ sine dubio dominatur
omnibus qui in carne positi sub servili forma cen-
sentur. Sed et illud assertioni huic adjacet, quod
propterea forma hæc servi, id est ipsa (33) etiam
nostra caro, seminatur in corruptione, ut surgat in
in corruptione, et seminatur in infirmitate, ut sur-
gat in virtute, et seminatur in contumelia, ut sur-
gat in gloria, et seminatur corpus animale, ut re-
surgat corpus spiritale¹⁹, siue dubio ut mors ipsi
ultra non dominetur, quæ dominata est ei dum es-
set in infirmitate, et contumelia, et corruptione. De
tali enim carne quæ adhuc in his est passionum vi-
tiis, ipse Paulus dicit: « Quia caro et sanguis re-
gnum Dei possidere non possunt, neque corruptio
in corruptionem possidebit²⁰. » Sed et quod alibi²¹
idem Apostolus corpus « mortis » nominavit, is qui
hæc asserit, hujus mediæ mortis intelligendum di-
cit, quæ hujuscemodi corpori dominatur donec ani-
male est et corruptibile, et necdum per resurre-
ctionis gloriam commutatam, atque ex corruptibili
in corruptibile effectum, et ex ignobili gloriosum.
Illud autem quod huic assertioni (34) valde contra-
rium est (id est, quod mortui sumus cum Christo,
et consepulti sumus ei; quod utique nullo modo de
communi hac morte potest intelligi), hoc modo ex-
planare conabitur (35), ut sicut in superioribus,
cum de diversitate legum exponeremus, ostendimus
Apostolum in uno eodemque loco legem nunc
naturalem, nunc Moysi, nunc etiam peccati nomina-
re, et hoc in usu esse Scripturæ divinæ etiam ex
aliis locis adhibitis docuimus testimoniis, ita et in
præsenti nunc mortem communem, nunc peccati,
nunc etiam ipsum auctorem mortis, qui et novissi-

⁹ II Cor. iv, 12. ¹⁰ Rom. vi, 4. ¹¹ II Tim. ii, 11. ¹² Rom. vi, 9. ¹³ Rom. x, 20. ¹⁴ Rom. vi, 9.
¹⁵ Joan. x, 18. ¹⁶ Psal. lxxxvii, 5. ¹⁷ I Cor. ii, 16. ¹⁸ I Cor. xv, 3. ¹⁹ I Cor. xv, 42-44. ²⁰ ibid. 50.
²¹ Rom. vii, 24.

(23) Editi, « et necessarium sit, conjunxit, » etc.
(24) Editi, « videbitur. »

(25) Alias, « morietur; » al., « moreretur. »
(26) Sic Rabanus. Editi vero, « Hic in eo ausus
es, » etc. Mss. nostri alii, « Hoc in eo ausus es; »
al., « Hoc adeo ausus es; » al., « Hoc ausus es. »

(27) Sic recte ms. unus Regius num. 1639. Cæ-
teri vero mss., Rabanus, Salodiani et Merlinus,
«cujus vox per Evangelium fertur omni corpore
lucidior; » al., « collucidior; » al., « perlucidior. »
Editio vero Genebrardi, « omni sole lucidior. » Ms.
Regius num. 1641, « omni eorusco lucidior. »

(28) In editis omittuntur « meam, sed ego pono
eam. »

(29) Sic recte ms. unus Regius num. 1639. Cæ-

teri vero mss., Rabanus et editi, « qui eam non so-
lum voluntate, sed et potestate suscepit? »

(30) Editi, « eos qui, » male.

(31) Ms. unus Regius, ms. Vallis-Claræ et editio
Veneta Salodiani, « unde nec putandum est aliquid
de eo contra quia ut ipso dignum est prolocutus
est. » Ita etiam Merlinus ac Genebrardus, nisi quod
in fine habeant, « contra quam et ipso dignum est,
prolocutum esse: Et ideo indagabimus. » Sed recti-
tius cæteri mss. ut in nostro textu.

(32) Ergo. Desideratur in antea editis.

(33) *Apse*. Nusquam reperitur in editis.

(34) Editi, « quod addidit assertioni, » etc.

(35) Alias, « conabimur. »

mus destruendus dicitur inimicus²¹, nunc etiam locum inferni, in quo mortis habere imperium diabolus dicitur, confirmet ab Apostolo nominari. Et hic ergo (36) quod ait : « Mors ei ultra non dominabitur²², » de ista morte dictum confirmabit, qua communiter mortuus creditur Christus. Quæ tamen assertio quam sit valida, probet qui legit. Alius vero qui profundior in his Pauli sensum in virtute Spiritus contuetur, dicit quia mors hic (37), de qua dicitur quod ultra non dominabitur Christo, ille ipse intelligendus est novissimus inimicus, qui figuram habuit (38) ceti illius qui absorberat Jonam, de quo in Job scriptum est : « Sed maledicat illam qui maledixit illam diem, ille qui magnum (39) cetum perempturus est²³. » In quam mortem tanquam Jonas (40) in ventrem ceti Christus ingressus est, in eum scilicet locum quem Salvator ipse eor terræ nominavit²⁴, in quo tres dies et tres noctes exemplo Jonæ facturum (41) esse Filium hominis dicit, ut eos qui inibi a morte detinebantur eximeret. Propterea enim formam servi suscepit, ut ad ipsum locum, ubi mors regnum tenebat, posset intrare, secundum quod et Propheta ex persona ipsius dicit : « Et deputatus sum cum his qui descendunt in lacum²⁵; » et iterum : « Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendo in corruptionem²⁶? » Quod ut adhuc planius possit adverti, tali iterum similitudine utemur. Regem ponamus justum et nobilem, adversum injustum aliquem tyrannum ita bellum gerere (42) volentem, ne violento videatur cruentoque vicisse conflictu, quia militantes sub tyranno sui erant, quos non perdere, sed liberare cupiebat. Consilio igitur meliore habitum sumit eorum (43) qui apud tyrannum erant, et specie per omnia sit similis eis, donec sub dominatione positus tyranni eos quidem (44) qui ei parebant suaderet abscedere, et ad regnum legitimum repedare, ipsi vero fortem tempore opportuno alligaret (45), et potestates ejus ac principatus exueret, et avulsam captivitatem quæ ab eo tenebatur, abstraheret. Hoc ergo modo etiam Christus voluntate quidem « exinanivit » tunc « semetipsum, » et « formam servi » accepit, passusque est dominatum tyranni, « factus obediens usque ad mortem²⁷; » per quam mortem destruxit eum qui ha-